
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 347  Del  05-08-22

Oggetto: LAVORI DI RIALLINEAMENTO SCOGLIERE TRA LA LAMPARA E
SANTINA. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO.
I.E.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di agosto alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 05-08-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 04-08-2022 Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
VISTO il documento istruttorio redatto in data 03/08/2022 dal Responsabile Servizio Demanio Ing.
Paolo Raganini dal quale risulta:

PREMESSO:

che con delibera G.C. n. 545 del 29/11/2010  il Comune ha approvato il progetto definitivo
completo (1° e 2° stralcio) per il riallineamento delle scogliere sull’intero tratto di litorale nord
per un importo complessivo pari ad € 2.000.000,00;

che con il medesimo atto è stato approvato il progetto esecutivo di una parte del solo 1° stralcio
(tra gli stabilimenti Federico e G7) per un importo complessivo pari ad € 650.000,00;

che tale parte del 1° stralcio esecutivo si è concluso in data 30/04/2012 e che pertanto risulta
necessario procedere al suo completamento con un nuovo progetto di riallineamento scogliere
nel tratto di arenile compreso tra gli stabilimenti G7 ed Attilio;

che con atto G.C. n. 435 del 16/12/2016  è stato approvato il progetto esecutivo quale
completamento del 1° stralcio (tra gli stabilimenti G7 ed Attilio) per un importo complessivo
pari ad € 300.000,00;

che il completamento del 1° stralcio esecutivo si è concluso in data 18/06/2018;

che con atto G.C. n. 322 del 09/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo prima parte 2°
stralcio (tra gli stabilimenti La Bussola e Caribean) per un importo complessivo pari ad €
400.000,00;

che con atto G.C. n. 16 del 22/01/2019 è stato approvato il progetto esecutivo seconda parte 2°
stralcio (antistante lo stabilimento La Lampara) per un importo complessivo pari ad €
150.000,00;

che gli ultimi due interventi sono stati completati entrambi nell’anno 2020;

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha necessità di continuare con il riallineamento delle
scogliere nel tratto di costa compreso tra gli stabilimenti balneari “La Lampara” e “Santina”;

EVIDENZIATO che con determina dirigenziale n. 579 del 03/09/2021 - R.G. n. 2020 è stato
affidato direttamente al “professionista” denominato “STUDIO ZOPPI INGEGNERIA &
ASSOCIATI” con sede in Ancona in Piazza Diaz n. 3 – 60123 Ancona, P.I. 02661730420, con gli
ingegneri iscritti all’ordine della Provincia di Ancona: ZOPPI PAOLO – C.F.
ZPPPLA46E13G157Q, ZOPPI CATERINA– C.F. ZPPCRN84P66A271T, DI COSMO GIUSEPPE
– C.F. DCSGPP87S30A271V, l’incarico di seguito individuato:

redazione di elaborati inerenti la progettazione definitiva per il riallineamento delle scogliere1.
nel tratto di costa compreso tra gli stabilimenti balneari La lampara e Santina (rif. planimetria
allegata – DPR 207/2010 dall’art. 14 all’art. 32);
redazione rapporto preliminare ambientale per effettuazione valutazione screening di VIA ai2.

sensi dell’art. 19 del D. Lgs n. 152/2006 delle scogliere nel tratto di costa compreso tra gli
stabilimenti balneari La Lampara e Santina (rif. punto 1);
redazione di elaborati inerenti la progettazione esecutiva del solo 1° stralcio per il3.

riallineamento delle scogliere nel tratto di costa antistante lo stabilimento balneare “La Lampara”
(rif. planimetria allegata – DPR 207/2010 dall’art. 33 all’art. 43);
il tutto per un importo complessivo pari ad € 51.580,45, di cui € 40.652,94 per lo svolgimento
della prestazione, € 1.626,12 per contributo Inarcassa pari al 4% ed € 9.301,39 per IVA al 22%
(totale importo dovuto di € 43.449,86 al netto della ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile
pari ad € 8.130,59);

VALUTATO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- che lo studio denominato “STUDIO ZOPPI INGEGNERIA & ASSOCIATI” ha consegnato gli
elaborati tecnici inerenti ad una prima soluzione tecnica mediante nota assunta al protocollo del
Comune con n. 77217 del 09/12/2021;

- che successivamente alla suddetta consegna, nell’ambito del procedimento amministrativo relativo
alla verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 152/2006 e art. 4 della L. R.
n. 11/2019, con nota assunta al protocollo del Comune con n. 18076 del 24/03/2022 lo studio di cui
sopra ha trasmesso la revisione n. 1 del progetto definitivo già precedentemente trasmesso in data
09/12/2021, composto dai seguenti elaborati tecnici:

A(1).01_002_2021-12-06_ELENCO ELABORATI;1.
A.01_001_2021-12-06_STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE;2.
A.02_001_2022-03-21_INTEGRAZIONE ST_PREL_AMBIENTALE;3.
C.01_002_2021-12-06_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;4.
C.02_002_2021-12-06_CALCOLO DEI VOLUMI;5.
C.03_002_2021-12-06_ELENCO PREZZI;6.
C.04_002_2021-12-06_QUADRO ECONOMICO;7.
C.05_002_2021-12-06_INCIDENZA MANODOPERA;8.
C.06_002_2021-12-06_INCIDENZA SICUREZZA;9.
R.01_002_2021-12-06_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;10.
R.02_002_2021-12-06_RELAZIONE GEOTECNICA;11.
R.03_002_2021-12-06_RELAZIONE DI CALCOLO;12.
R.04_002_2021-12-06_DISCIPLINARE DESCRITTIVO ELEMENTI TECNICI;13.
R.05_002_2021-12-06_RELAZIONE GESTIONE MATERIE;14.
S.01_002_2021-12-06_PRIME INDICAZIONI SICUREZZA;15.
T.01_002_2021-12-06_COROGRAFIA;16.
T.02_002_2021-12-06_STATO FATTO E DOC FOTOGRAFICA17.
T.03_002_2021-12-06_RILIEVO BATIMETRICO;18.
T.04_002_2021-12-06_P.G.Z.C. EVOLUZIONE LINEA COSTA;19.
T.05_002_2021-12-06_PLANIMETRIA DI PROGETTO;20.
T.06.1_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;21.
T.06.2_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;22.
T.07_002_2021-12-06_TRACCIAMENTO OPERE;23.
T.08_002_2021-12-06_PARTICOLARI COSTRUTTIVI;24.
T.09_002_2021-12-06_STRALCI ESECUTIVI;25.

che all’interno del su richiamato progetto definitivo, viene previsto tra l’altro il 1° stralcio
esecutivo (tratto a nord dello stabilimento La Lampara), per la quale la Regione Marche ha già
assegnato al Comune di Civitanova Marche, un finanziamento di complessivi € 300.000,00
concesso mediante decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del
Territorio n. 52 del 08/03/2022 nell’ambito della DGR Marche n. 943 del 26/07/2021 e DDPF
Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa n. 91 del 04/08/2021 relativo al bando per
la concessione di contributi a favore dei comuni marchigiani per la realizzazione della
progettazione e l’esecuzione di opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio,

EVIDENZIATO:

che il presente progetto definitivo complessivo per il tratto di arenile compreso tra gli
stabilimenti balneari “La Lampara” e “Santina”, prevede un costo complessivo pari ad €
2.650.000,00, somma ripartita come riportato nel sottostante quadro economico:

1) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO €  1.907.651,33
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €    48.786,70
Importo soggetto a ribasso €  1.858.864,63
A detrarre ribasso del 0,000 %     €         0,00

€  1.858.864,63
Importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €    48.786,70
Importo comprensivo degli oneri della sicurezza e costo personale €  1.907.651,33

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



2) SOMME A DISP.NE DELL'AMM.NE PER:
A - art. 113, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 (1,60%) – 80% €    30.522,42
B - art. 113, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016 (0,40%) – 20% €     7.630,61
C - contributo ANAC     €       600,00
D - Indagini ambientali, rilievi, sondaggi, verifica/bonifica ordigni bellici,
incarichi, spese pubblicità etc… (IVA inclusa) €   188.529,78
E - Lavori imprevisti, complementari, rilievi, indagini, spese tecniche etc…
(IVA inclusa) €    95.382,57
F - IVA al 22% sui lavori €   419.683,29
TOTALE SOMME A  DISP.NE DELL'AMM.NE €   742.348,67
IMPORTO TOTALE PROGETTO €  2.650.000,00

- che l’importo soggetto a ribasso è pari a € 1.858.864,63 risultante dalla differenza tra l’importo
complessivo dei lavori par a € 1.907.651,33 e l’importo per gli oneri della sicurezza inclusi pari ad
€ 48.786,70;

che le specifiche tecniche ed ogni altra notizia utile per l’esecuzione dei lavori sono contenute
nei disegni, e negli altri elaborati di progetto;

PRESO ATTO che per il presente progetto definitivo:
il Dirigente della Regione Marche Settore Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali con
decreto n. 76 del 21/04/2022 lo ha escluso dalla procedura di VIA ai sensi del combinato
disposto dell’art. 19 del D. Lgs. n. 152/2006 e dell’art. 4 della L.R. n. 11/2019;
il Dirigente VI Settore del Comune di Civitanova Marche ha rilasciato l’autorizzazione
paesaggistica n. 14 del 27/07/2022 ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs n. 42/2004 e ss.mm.ii;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione in quanto è
necessario avviare quanto prima l’esecuzione del 1° stralcio esecutivo facente parte del presente
progetto definitivo e ciò in relazione alla possibilità di perdita del contributo di € 300.000,00
concesso dalla Regione Marche;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare in linea tecnica l’allegato progetto definitivo dei “LAVORI DI
RIALLINEAMENTO SCOGLIERE NEL TRATTO DI COSTA TRA GLI STABILIMENTI “LA
LAMPARA E SANTINA” per l’importo complessivo di € 2.650.000,00, somma ripartita come da
quadro economico in premessa riportato e composto dai seguenti elaborati tecnici:

A(1).01_002_2021-12-06_ELENCO ELABORATI;
A.01_001_2021-12-06_STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE;
A.02_001_2022-03-21_INTEGRAZIONE ST_PREL_AMBIENTALE;
C.01_002_2021-12-06_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

C.02_002_2021-12-06_CALCOLO DEI VOLUMI;
C.03_002_2021-12-06_ELENCO PREZZI;

C.04_002_2021-12-06_QUADRO ECONOMICO;
C.05_002_2021-12-06_INCIDENZA MANODOPERA;
C.06_002_2021-12-06_INCIDENZA SICUREZZA;
R.01_002_2021-12-06_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
R.02_002_2021-12-06_RELAZIONE GEOTECNICA;
R.03_002_2021-12-06_RELAZIONE DI CALCOLO;

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



R.04_002_2021-12-06_DISCIPLINARE DESCRITTIVO ELEMENTI TECNICI;
R.05_002_2021-12-06_RELAZIONE GESTIONE MATERIE;
S.01_002_2021-12-06_PRIME INDICAZIONI SICUREZZA;
T.01_002_2021-12-06_COROGRAFIA;

T.02_002_2021-12-06_STATO FATTO E DOC FOTOGRAFICA
T.03_002_2021-12-06_RILIEVO BATIMETRICO;
T.04_002_2021-12-06_P.G.Z.C. EVOLUZIONE LINEA COSTA;
T.05_002_2021-12-06_PLANIMETRIA DI PROGETTO;
T.06.1_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;
T.06.2_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;
T.07_002_2021-12-06_TRACCIAMENTO OPERE;
T.08_002_2021-12-06_PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
T.09_002_2021-12-06_STRALCI ESECUTIVI.

3) Di stabilire che l’approvazione delle modalità di affidamento, l’elenco ditte da invitare e il
programma di esecuzione dei lavori e dei pagamenti verranno stabilite di volta in volta in
relazione ai vari stralci esecutivi previsti, mediante l’emissione di determine dirigenziali da
parte del Dirigente V Settore.

4) Di stabilire che per il presente progetto definitivo e, per ogni stralcio esecutivo in esso
previsto, venga nominato RUP il Geom. Frapiccini Antonio - P.O. V Settore – LL.PP:, fino alla
verifica e validazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.

5) Di dare atto che compete al Dirigente V Settore, l’attuazione del presente provvedimento.

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.

pr/ap    ""  ""
 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare in linea tecnica l’allegato progetto definitivo dei “LAVORI DI
RIALLINEAMENTO SCOGLIERE NEL TRATTO DI COSTA TRA GLI STABILIMENTI “LA
LAMPARA E SANTINA” per l’importo complessivo di € 2.650.000,00, somma ripartita come da
quadro economico in premessa riportato e composto dai seguenti elaborati tecnici:

A(1).01_002_2021-12-06_ELENCO ELABORATI;
A.01_001_2021-12-06_STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE;
A.02_001_2022-03-21_INTEGRAZIONE ST_PREL_AMBIENTALE;
C.01_002_2021-12-06_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

C.02_002_2021-12-06_CALCOLO DEI VOLUMI;

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



C.03_002_2021-12-06_ELENCO PREZZI;
C.04_002_2021-12-06_QUADRO ECONOMICO;
C.05_002_2021-12-06_INCIDENZA MANODOPERA;
C.06_002_2021-12-06_INCIDENZA SICUREZZA;
R.01_002_2021-12-06_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
R.02_002_2021-12-06_RELAZIONE GEOTECNICA;
R.03_002_2021-12-06_RELAZIONE DI CALCOLO;
R.04_002_2021-12-06_DISCIPLINARE DESCRITTIVO ELEMENTI TECNICI;
R.05_002_2021-12-06_RELAZIONE GESTIONE MATERIE;
S.01_002_2021-12-06_PRIME INDICAZIONI SICUREZZA;
T.01_002_2021-12-06_COROGRAFIA;

T.02_002_2021-12-06_STATO FATTO E DOC FOTOGRAFICA
T.03_002_2021-12-06_RILIEVO BATIMETRICO;
T.04_002_2021-12-06_P.G.Z.C. EVOLUZIONE LINEA COSTA;
T.05_002_2021-12-06_PLANIMETRIA DI PROGETTO;
T.06.1_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;
T.06.2_002_2021-12-06_SEZIONI CONTABILI;
T.07_002_2021-12-06_TRACCIAMENTO OPERE;
T.08_002_2021-12-06_PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
T.09_002_2021-12-06_STRALCI ESECUTIVI.

3) Di stabilire che l’approvazione delle modalità di affidamento, l’elenco ditte da invitare e il
programma di esecuzione dei lavori e dei pagamenti verranno stabilite di volta in volta in
relazione ai vari stralci esecutivi previsti, mediante l’emissione di determine dirigenziali da
parte del Dirigente V Settore.

4) Di stabilire che per il presente progetto definitivo e, per ogni stralcio esecutivo in esso
previsto, venga nominato RUP il Geom. Frapiccini Antonio - P.O. V Settore – LL.PP:, fino alla
verifica e validazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.

5) Di dare atto che compete al Dirigente V Settore, l’attuazione del presente provvedimento.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         12-08-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 12-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-08-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 05-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 347 del 05-08-2022  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


